
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.13 Reg. Del. 
 

   OGGETTO: APPROVAZIONE ESTINZIONE DEL DEBITO VERSO LA REGIONE 
CALABRIA PER FORNITURA ACQUA IDROPOTABILE. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno diciannove, del mese di Febbraio, alle ore 08:40, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
 
x 
 

 
 
 
x 
 
x 
 

 
  Assiste il Segretario Comunale Avv. Carmela Chiellino.   
  Presiede il Sindaco Mario Migliarese il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, allegata alla presente di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dell’Area  
Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visto il D.Lgs N°267/2000 e ss.mm.ii. 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

   
  

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 
Responsabile dell’Area urbanistica ad oggetto: APPROVAZIONE ESTINZIONE DEL 
DEBITO VERSO LA REGIONE CALABRIA PER FORNITURA ACQUA 
IDROPOTABILE , che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 



 
2. Di demandare al Responsabile del Procedimento e al Responsabile del Servizio interessato, 

ognuno per le proprie competenze, tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente 
atto deliberativo. 

 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                          IL SINDACO-PRESIDENTE 
(Avv. Carmela Chiellino)         ( Mario Migliarese) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
   OGGETTO: APPROVAZIONE ESTINZIONE DEL DEBITO VERSO LA REGIONE 

CALABRIA PER FORNITURA ACQUA IDROPOTABILE. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
PREMESSO: 
Che con Deliberazione della Giunta n. 101 del 19 settembre 2007 il Comune di Montepaone 
chiedeva rateizzazione del debito vantato dalla Regione Calabria per la somministrazione di acqua 
ad uso idropotabile per il periodo 1981/2004, demandando al Tesoriere Comunale delega di 
pagamento prosolvendo della somma di euro 154.272,46 in ragione annua sino all’esercizio 2018; 
Che con Deliberazione di Giunta n. 40 del 28 Marzo 2008 avente ad oggetto: L.R. 9/07 – 
Approvazione piano di rateizzazione del debito verso la Regione Calabria per fornitura acqua ad 
uso idropotabile, il tutto in forza delle procedure previste dalla delibera di Giunta n. 465 del 
30/07/2007 e da quanto previsto nelle Leggi regionali n. 9 del 11 Maggio e n. 15 del 10 Luglio 
2007; 
Che con nota della Sorical del 05 Marzo 2008, acquisita al Prot. 2351 del 10/03/2008, veniva 
simulata la richiesta di rateizzazione del debito in euro 180.854,43 oltre interessi di mora, del 
Comune di Montepaone a far data dal 31 dicembre 2008 e sino al 31 dicembre 2017; 
Che con D.G.R. n. 750 DEL 20 OTTOBRE 2008 la Regione Calabria accoglieva il piano di 
rateizzazione richiesto dal Comune di Montepaone   per complessivi euro 1.542.724,66; 
Che il Comune di Montepaone provvedeva ad effettuare i seguenti pagamenti per ottemperare al 
piano di rateizzazione richiesto: 

• Mandato n. 1273 del 23 Dicembre 2008   euro 100.854,43 
• Mandato n. 3 del 07 Gennaio 2009    euro   80.000,00 
• Mandato n. 625 del 28 Maggio 2010    euro   40.000,00 

 
Per un totale di euro 220.854,43 
Che con nota Prot. 280993 del 25 settembre 2015 avente ad oggetto: DGR 495/2007 – 
Riscossione crediti vantati per somministrazione servizio idropotabile dal 1981 al 
2004, la Regione Calabria  proponeva il pagamento del debito mediante rateizzazione 
in dieci annualità; 
Che è interesse di questo Comune procedere alla estinzione del debito medesimo mediante 
accoglimento del Piano di Rateizzazione della sorte capitale del debito in dieci annualità; 
Che il mancato pagamento del credito vantato dalla Regione Calabria, comporterebbe il blocco 
dell’attività amministrativa anche a causa della sospensione dei contributi da parte della Regione 
Calabria; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica; 
Visto il D.Lgs N°267/2000 e ss.mm.ii. 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

P R O P O N E    D I 
 



1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, qui di seguito, si 
intende integralmente riportata ed approvata; 
2. Di approvare il piano di estinzione del debito verso la Regione Calabria per fornitura acqua 
ad uso idropotabile, mediante Piano di Rateizzazione in dieci annualità; 
3. Di demandare al tesoriere delega di pagamento prosolvendo con imputazione al Cap. 1210 
Gestione Residui; 
4. Di demandare al Responsabile del Procedimento e al Responsabile del Servizio 
interessato, ognuno per le proprie competenze, tutti gli adempimenti necessari e conseguenti 
al presente atto deliberativo 
 

 

Montepaone 19.02.2016 
Il Responsabile dell’Area  

Vincenzo Larocca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 23/02/2016 al  09/03/2016 

 
                                      
 
L’Addetto alla pubblicazione  
Rosaria Fabbio 
 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n.1373 del 23/02/2016 , ai 

sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESTINZIONE DEL DEBITO VERSO LA REGIONE 
CALABRIA PER FORNITURA ACQUA IDROPOTABILE. 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 

del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Montepaone lì 19/02/2016 

 

         

                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                     Vincenzo Larocca  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  ed 

esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a carico 

del bilancio comunale. 

 

Montepaone lì 19/02/2016 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

            Vincenzo Larocca     

     

        
               

 

 


